



## 平成23年2月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成22年7月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 トレジャー・ファクトリー

コード番号 3093 URL <http://www.treasurefactory.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野坂 英吾

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 野坂 淳

TEL 03-3880-8822

四半期報告書提出予定日 平成22年7月9日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年2月期第1四半期の業績(平成22年3月1日～平成22年5月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 23年2月期第1四半期 | 1,514 | 20.7 | 117  | 14.6 | 118  | 15.2 | 69     | 52.9 |
| 22年2月期第1四半期 | 1,255 | —    | 102  | —    | 102  | —    | 45     | —    |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 23年2月期第1四半期 | 28.54       | 27.88              |
| 22年2月期第1四半期 | 3,772.11    | 3,681.68           |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-------------|-------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 23年2月期第1四半期 | 2,296 | 1,058 | 46.1   | 435.94    |
| 22年2月期      | 2,326 | 1,013 | 43.6   | 83,480.24 |

(参考) 自己資本 23年2月期第1四半期 1,058百万円 22年2月期 1,013百万円

### 2. 配当の状況

|            | 1株当たり配当金 |        |        |          |          |
|------------|----------|--------|--------|----------|----------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末       | 合計       |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭      | 円 銭      |
| 22年2月期     | —        | 0.00   | —      | 2,000.00 | 2,000.00 |
| 23年2月期     | —        | —      | —      | —        | —        |
| 23年2月期(予想) | —        | 0.00   | —      | 10.00    | 10.00    |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成23年2月期の業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|-----|------|-----|-------|------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 第2四半期累計期間 | 2,972 | 20.4 | 153  | 7.8 | 153  | 7.9 | 80    | 25.5 | 31.61      |
| 通期        | 6,481 | 23.9 | 377  | 5.2 | 376  | 5.2 | 177   | 0.6  | 67.42      |

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

##### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

##### (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

##### (3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |             |            |             |         |
|---------------------|-------------|------------|-------------|---------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 23年2月期第1四半期 | 2,428,000株 | 22年2月期      | 12,140株 |
| ② 期末自己株式数           | 23年2月期第1四半期 | 0株         | 22年2月期      | 0株      |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計期間)  | 23年2月期第1四半期 | 2,428,000株 | 22年2月期第1四半期 | 12,140株 |

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想は本資料の発表現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては4ページ「定性的情報・財務諸表等3. 業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。
2. 平成22年3月1日付で普通株式1株につき200株の割合をもって株式の分割を行っております。
3. 平成22年6月に公募による新株発行により発行済株式総数が270,000株増加し、また平成22年7月に第三者割当による新株発行により発行済株式総数が23,800株増加しております。「平成23年2月期の第2四半期累計期間業績」の1株当たり予想当期純利益の算出につきましては、当該増加分を含めて計算した予想期中平均株式数の2,530,495株によっております。「平成23年2月期の通期業績」の1株当たり予想当期純利益の算出につきましては、当該増加分を含めて計算した予想期中平均株式数の2,625,361株によっております。

## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間におけるわが国経済は、海外輸出の増加や政府の経済対策効果を背景に持ち直しの動きが見られました。また、個人消費については、経済対策の効果もあって改善の動きが見られたものの、雇用・所得環境に対する先行き不透明感から依然低調な状況が続いております。

当社が属する中古品小売業界は、消費者へのリユースの浸透が進む中で利用の裾野が広がり、市場は引き続き拡大傾向にある一方、業界の垣根を越えた競争も進みつつあります。

このような経営環境のもと、当社は、直営店舗網の拡大を事業の軸に、現在展開している首都圏での店舗網の更なる拡大及びその他の地域への店舗展開を中期的な事業方針として掲げ、当期は二桁の新規出店を目指して取り組んでまいりました。

売上高は全社では前年同期比120.7%、既存店では前年同期比98.5%となりました。商品カテゴリー別では、服飾専門リユース業態のトレジャーファクトリースタイルの業績好調などにより衣料・服飾雑貨が前年同期比148.2%と大きく伸びた一方で、前年同期において販売が好調であった電化製品の売上高は想定ほど伸びず、前年同期比100.3%でありました。

出店政策においては、総合リユース業態の「トレジャーファクトリー」（直営）を千葉県千葉市に1店出店し、平成22年5月末現在では、直営店が「トレジャーファクトリー」36店、「トレジャーファクトリースタイル」5店の計41店、F C店が「トレジャーファクトリー」3店となり、合計店舗数44店体制となりました。

利益面では、全社の売上総利益率が65.8%と前年同期に比べ、0.5%低下しました。既存店の売上総利益率が66.6%と前年同期に比べ、0.1%の低下となったことに加え、商品部など店舗以外の部門の売上総利益率の低下がその要因であります。

平成22年5月には、全店に販売ポイントサービス「トレポ」を導入しました。これにより、今後は、従来の買取ポイントサービスによる買取促進に加え、販売顧客へのサービス強化及びマーケティング機能の強化を図ってまいります。

これらの結果、当第1四半期会計期間の業績につきましては、売上高1,514,732千円（前年同期比20.7%増）、営業利益117,890千円（前年同期比14.6%増）、経常利益118,348千円（前年同期比15.2%増）、四半期純利益69,290千円（前年同期比52.9%増）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、商品が68,610千円増加した一方で、現金及び預金が110,312千円減少したこと等により、前事業年度末と比較して29,558千円減少し、2,296,886千円となりました。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、短期借入金が78,000千円増加した一方で、未払法人税等が85,590千円減少したこと等により、前事業年度末と比較して74,568千円減少し、1,238,426千円となりました。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、当第1四半期会計期間に計上した四半期純利益により利益剰余金が69,290千円増加したこと等により、前事業年度末と比較して45,010千円増加し、1,058,460千円となりました。

## (キャッシュ・フローの分析)

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ110,312千円減少し、352,585千円となりました。

また当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは69,718千円の支出（前年同四半期は56,922千円の収入）となりました。これは主に税引前四半期純利益118,348千円、減価償却費24,791千円があった一方で、法人税等の支払額110,753千円、たな卸資産の増加額68,974千円があったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは89,029千円の支出（前年同四半期は59,793千円の支出）となりました。これは主に店舗新設に伴う有形固定資産の取得による支出66,955千円、敷金及び保証金の差入による支出19,800千円があったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは48,434千円の収入（前年同四半期は103,713千円の収入）となりました。短期借入金の純増額78,000千円、長期借入れによる収入50,000千円があった一方で、長期借入金の返済による支出57,720千円があったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成23年2月期第1四半期会計期間においては、既存店・前期出店店舗が利益計画を上回って推移したことなどにより、全社でも利益計画を上回って推移しました。

平成23年2月期第2四半期累計期間においては、出店が予定されていた店舗の一部が第3四半期以降にずれ込む見込みであること及び第2四半期累計会計期間に退店移転を見込んでいた店舗の同会計期間における退店可能性がなくなったことなどにより、新規出店費用及び退店に係る特別損失等が計画よりも減少する見通しとなりました。

これらにより、第2四半期累計期間の業績につきましては、平成22年4月14日に公表しました業績予想を修正しております。詳しくは、本日公表いたしました「平成23年2月期第2四半期累計期間の業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の業績予想につきましては、平成22年4月14日に公表しました業績予想から変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### 1. 棚卸資産の評価方法

当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

##### 2. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

#### (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 当第1四半期会計期間末<br>(平成22年5月31日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成22年2月28日) |
|---------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                             |                                      |
| 流動資産          |                             |                                      |
| 現金及び預金        | 365,991                     | 476,304                              |
| 売掛金           | 48,530                      | 35,805                               |
| 商品            | 705,636                     | 637,025                              |
| その他           | 121,162                     | 141,464                              |
| 貸倒引当金         | △495                        | △367                                 |
| 流動資産合計        | 1,240,825                   | 1,290,232                            |
| 固定資産          |                             |                                      |
| 有形固定資産        |                             |                                      |
| 建物(純額)        | 350,873                     | 345,548                              |
| 土地            | 141,555                     | 141,555                              |
| その他(純額)       | 123,894                     | 124,725                              |
| 有形固定資産合計      | 616,322                     | 611,828                              |
| 無形固定資産        |                             |                                      |
|               | 3,200                       | 3,449                                |
| 投資その他の資産      |                             |                                      |
| 敷金及び保証金       | 374,393                     | 361,740                              |
| その他           | 67,612                      | 61,859                               |
| 貸倒引当金         | △5,469                      | △2,666                               |
| 投資その他の資産合計    | 436,536                     | 420,933                              |
| 固定資産合計        | 1,056,060                   | 1,036,211                            |
| 資産合計          | 2,296,886                   | 2,326,444                            |
| <b>負債の部</b>   |                             |                                      |
| 流動負債          |                             |                                      |
| 買掛金           | 23,720                      | 14,504                               |
| 短期借入金         | 295,000                     | 217,000                              |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 200,221                     | 205,254                              |
| 未払法人税等        | 35,685                      | 121,275                              |
| 賞与引当金         | 45,615                      | 72,884                               |
| その他           | 284,495                     | 325,283                              |
| 流動負債合計        | 884,737                     | 956,201                              |
| 固定負債          |                             |                                      |
| 長期借入金         | 348,686                     | 351,373                              |
| リース債務         | 5,003                       | 5,419                                |
| 固定負債合計        | 353,689                     | 356,792                              |
| 負債合計          | 1,238,426                   | 1,312,994                            |

(単位：千円)

|          | 当第1四半期会計期間末<br>(平成22年5月31日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成22年2月28日) |
|----------|-----------------------------|--------------------------------------|
| 純資産の部    |                             |                                      |
| 株主資本     |                             |                                      |
| 資本金      | 238,700                     | 238,700                              |
| 資本剰余金    |                             |                                      |
| 資本準備金    | 173,700                     | 173,700                              |
| 資本剰余金合計  | 173,700                     | 173,700                              |
| 利益剰余金    |                             |                                      |
| その他利益剰余金 |                             |                                      |
| 繰越利益剰余金  | 646,060                     | 601,050                              |
| 利益剰余金合計  | 646,060                     | 601,050                              |
| 株主資本合計   | 1,058,460                   | 1,013,450                            |
| 純資産合計    | 1,058,460                   | 1,013,450                            |
| 負債純資産合計  | 2,296,886                   | 2,326,444                            |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年3月1日<br>至平成21年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年3月1日<br>至平成22年5月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 1,255,065                                 | 1,514,732                                 |
| 売上原価         | 423,131                                   | 517,673                                   |
| 売上総利益        | 831,933                                   | 997,058                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 729,073                                   | 879,168                                   |
| 営業利益         | 102,859                                   | 117,890                                   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 9   | 4   |
| 自販機収入        | 1,927                                     | 2,237                                     |
| その他          | 601                                       | 951                                       |
| 営業外収益合計      | 2,538                                     | 3,193                                     |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 2,602                                     | 2,703                                     |
| その他          | 32  | 31  |
| 営業外費用合計      | 2,634                                     | 2,735                                     |
| 経常利益         | 102,763                                   | 118,348                                   |
| 特別損失         |   |   |
| 店舗閉鎖損失       | 18,107                                    | —   |
| 固定資産売却損      | 809                                       | —   |
| 特別損失合計       | 18,917                                    | —   |
| 税引前四半期純利益    | 83,846                                    | 118,348                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 29,700                                    | 31,400                                    |
| 法人税等調整額      | 8,843                                     | 17,658                                    |
| 法人税等合計       | 38,543                                    | 49,058                                    |
| 四半期純利益       | 45,303                                    | 69,290                                    |

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年3月1日<br>至平成21年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年3月1日<br>至平成22年5月31日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税引前四半期純利益               | 83,846                                    | 118,348                                   |
| 減価償却費                   | 17,853                                    | 24,791                                    |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △7,175                                    | △27,269                                   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 115                                       | 2,930                                     |
| 株主優待引当金の増減額(△は減少)       | △1,170                                    | △1,532                                    |
| 受取利息及び受取配当金             | △9  | △4  |
| 支払利息                    | 2,602                                     | 2,703                                     |
| 固定資産売却損益(△は益)           | 809                                       | —   |
| 店舗閉鎖損失                  | 18,107                                    | —   |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △11,730                                   | △12,725                                   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △32,761                                   | △68,974                                   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 7,554                                     | 9,215                                     |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △1,460                                    | △19,309                                   |
| その他                     | 43,921                                    | 15,808                                    |
| 小計                      | 120,503                                   | 43,982                                    |
| 利息及び配当金の受取額             | 17  | 12  |
| 利息の支払額                  | △2,458                                    | △2,959                                    |
| 法人税等の支払額                | △61,140                                   | △110,753                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 56,922                                    | △69,718                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △38,307                                   | △66,955                                   |
| 有形固定資産の売却による収入          | 150                                       | —   |
| 無形固定資産の取得による支出          | △1,760                                    | —   |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △17,955                                   | △19,800                                   |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 82  | 4,345                                     |
| 長期前払費用の取得による支出          | △2,003                                    | △6,618                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △59,793                                   | △89,029                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | 71,502                                    | 78,000                                    |
| 長期借入れによる収入              | 90,000                                    | 50,000                                    |
| 長期借入金の返済による支出           | △40,281                                   | △57,720                                   |
| 配当金の支払額                 | △17,507                                   | △21,428                                   |
| その他                     | —   | △416                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 103,713                                   | 48,434                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 100,841                                   | △110,312                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 255,678                                   | 462,898                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 356,520                                   | 352,585                                   |



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 6. その他の情報

## (1) 仕入実績

当第1四半期会計期間の商品別仕入実績は、次のとおりであります。

| 品目      | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成22年3月1日<br>至 平成22年5月31日) |        |          |
|---------|---|--------|----------|
|         | 仕入高(千円)                                     | 構成比(%) | 前年同期比(%) |
| 生活雑貨    | 74,266                                      | 12.7   | 142.2    |
| 衣料・服飾雑貨 | 261,183                                     | 44.5   | 148.3    |
| 電化製品    | 155,962                                     | 26.6   | 109.8    |
| 家具      | 40,029                                      | 6.8    | 105.7    |
| ホビー用品   | 37,309                                      | 6.4    | 126.0    |
| その他     | 18,094                                      | 3.0    | 98.9     |
| 合計      | 586,846                                     | 100.0  | 128.6    |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 販売実績

当第1四半期会計期間の商品別販売実績は、次のとおりであります。

| 事業    | 品目      | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成22年3月1日<br>至 平成22年5月31日) |        |          |
|-------|---------|---|--------|----------|
|       |         | 売上高(千円)                                     | 構成比(%) | 前年同期比(%) |
| 直営事業  | 生活雑貨    | 192,940                                     | 12.7   | 106.4    |
|       | 衣料・服飾雑貨 | 677,713                                     | 44.7   | 148.2    |
|       | 電化製品    | 378,095                                     | 25.0   | 100.3    |
|       | 家具      | 162,822                                     | 10.8   | 110.7    |
|       | ホビー用品   | 96,171                                      | 6.4    | 108.4    |
|       | その他     | 3,769                                       | 0.2    | 409.9    |
|       | 小計      | 1,511,512                                   | 99.8   | 120.7    |
| F C事業 |         | 3,220                                       | 0.2    | 122.2    |
| 合計    |         | 1,514,732                                   | 100.0  | 120.7    |

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 F C事業は、商品販売、加盟料・指導料・ロイヤリティ等であります。